
QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 201110
Diário OficialExecutivo  2

SUPERINTENDENTE
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195816
PORTARIA Nº. 006/11-CGP/SUSIPE BELÉM, 05 DE 

JANEIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, como suplente da Dra. MARIA DE NAZARÉ MOURA 
FERREIRA, membro da Comissão Sindicante no Processo 
nº.1368/08-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPERINTENDENTE
RESUMO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195837
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 022/2011 - GAB. SUSIPE DE 11 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ALVINO OLIVEIRA DANTAS, VICE-
DIRETOR, Matrícula Funcional nº5152674/3, para responder 
pelo expediente de Direção do CRPP I, a contar de 03/01/2011.
Portaria nº 023/2011 - Gab. SUSIPE de 11 de janeiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, 
VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional nº5152658/4, para 
responder pelo expediente de Direção do CTM1, a contar de 
05/01/2011,durante ausência do titular.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195934

ATO: PORTARIA 030/2011-DG/CDRH
TÉRMINO VÍNCULO: 05/01/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARLOS EDUARDO LIMA FELISMINO 
(SECRETÁRIO DA COORDENADORIA DE LOGISTICA (DAS-
01))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195948

PORTARIA Nº. 4696/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 24.11.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Sílvia Cristina Vilhena Pinheiro, 
Vistoriador, matrícula 57201348/1, lotada na Regional de 
Trânsito de Abaetetuba, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 24.11.2010 a 22.05.2011, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Vânia de Nazaré Matos da Cunha
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 032/2011-DG/CDRH, DE 06.01.2011.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 06.01.2011, para cancelamento da 
Licença Prêmio concedida pela Portaria 4633/2010-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4633/2010-DG/CDRH, que 
concedeu ao servidor FABIANO DIONIZIO NASCIMENTO, 
Auxiliar Técnico/05, matrícula 3262111/1, lotado na Gerência 
de Serviços de Engenharia e Manutenção, trinta (30) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 17.01.2011 a 15.02.2011, 
referentes ao triênio 2005/2008, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 036/2011-DG/CDRH, DE 07.01.2011.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 06.01.2011,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4607/2010-DG/CDRH, a concessão 
da Licença Prêmio ao servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA 
BRAGA, Analista de Suporte Técnico, matrícula 54184141/2, 
lotado na Diretoria de Tecnologia e Informática, onde se lê 
sessenta (60) dias, no período de 10.01.2011 a 10.03.2011, 
leia-se trinta (30) dias, no período de 10.01.2011 a 
08.02.2011.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 037/2011-DG/CDRH, DE 07.01.2011.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora GESILENE FERNANDES TAVARES, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845534/1, da Agência 
de Trânsito Belém para a Gerência de Contratos e Convênios 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.01.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 043/2011-DG/CDRH, DE 10.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 06.01.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Eugles Guerra do Nascimento, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175745/1, lotado na Gerência 
de Compras e Provisionamento, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 03.01 a 12.01.2011.
Antonio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 042/2011-DG/CDRH, DE 10.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
105684A/1, de 06.01.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Milton Pedrosa de Miranda, Assistente 
de Administração/04, matrícula 3263193/1, lotado no Gabinete 
da Diretoria Geral, dezesseis dias (16) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 22.12.2010 a 06.01.2011.
Antonio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 041/2011-DG/CDRH, DE 10.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
105586A/1, de 04.01.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194031/1, lotada na Agência 
de Trânsito de Belém, cinco dias (05) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 10.12 a 14.12.2010.
Antonio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº 047/2011-DG/CDRH, DE 10.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Empresa de 
Processamento de Dados do Pará - PRODEPA, constante do 
Ofício 014/2011-GAB/PRES, de 07.01.2011, para cedência do 
servidor CARLO GIORGIO JASSÉ TOPPINO, com ônus para este 
Departamento,

R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência à Empresa de Processamento de 
Dados do Pará - PRODEPA, do servidor CARLO GIORGIO JASSÉ 
TOPPINO, Procurador Autárquico, matrícula 54190299/2, lotado 
na Procuradoria Jurídica, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195941

ATO: PORTARIA 038/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 10/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ALEXIS ANASSI SARMENTO (SECRETÁRIO DA 
DIRETORIA TÉCNICO OPERACIONAL (DAS-02))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195939

ATO: PORTARIA 037/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 10/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MARIA DO CARMO SOUZA MAIA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195928

PORTARIA N°. 30/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 385/2007-GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 31. 002 de 10/09/2007, que incluiu 
vantagem de Tempo Integral ao servidor WALTER NOGUEIRA 
DA SILVA, Procurador Fundacional, Matrícula N° 5171008/1, a 
contar de 07/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, de 10 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195804
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 195726

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 24/2011
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Solange Carneiro Antonelli                        Assessora de 
Planejamento          GEP-DAS 012.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Errata de Portaria.
Número de Publicação: 195799

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 26/2011-GP/FSCMPA, DE 07 DE 

JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE N°. 31. 830, DE 
11/01/2011.

Referente a Exclusão de Tempo Integral,
ONDE SE LÊ: a contar 01 de janeiro de 2010,
LEIA-SE: a contar de 01 de janeiro de 2011.
Belém, 11 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA


